UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

COMITÊ GESTOR DOS PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Edital Nº 001/2024 – CGPRITS/UFOPA
PROGRAMA INTEGRADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (PEEx)

ETAPA 1 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
RESULTADO PRELIMINAR

A Universidade Federal do Oeste do Pará - Ufopa, por meio do Comitê Gestor
dos Programas Institucionais (CGPrits), no uso das atribuições conferidas pela
Portaria nº 208/2024 Reitoria/Ufopa, torna público o  Resultado da Etapa 1 –
Homologação das Inscrições, no âmbito do Programa Integrado de Ensino,
Pesquisa e Extensão – PEEx.

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

UNIDADE
ACADÊMICA
OU CAMPUS

SITUAÇÃO

0556/2024

MICROBIOAMAZON-
Solução Sustentável:

Biotecnologia Animal e
Laboratório Escolar de
Investigação Científica

GUSTAVO DA
SILVA
CLAUDIANO

IBEF

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0557/2024

SABERES, MEMÓRIAS E
NARRATIVAS: AÇÕES

INTEGRADAS NA
PRESERVAÇÃO DO

FESTRIBAL DE JURUTI
ENQUANTO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO ESTADO DO

PARÁ

ANTONIO
MARCIO AVILA
ALMEIDA

CJUR

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0559/2024

Desvendando lacunas de
biodiversidade em áreas

pouco conhecidas na
região do baixo Amazonas

DEBORAH
PRACIANO DE
CASTRO

CORI

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0560/2024

Wai Wai Tapota: acesso
digital sobre cultura e

conhecimento sobre os
povos indígenas Wai Wai

CAMILA
PEREIRA
JACOME

ICS

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0564/2024 Ensino, pesquisa e
extensão através do

Programa Jovem cientista

GABRIEL
IKETANI
COELHO

ICED INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

UNIDADE
ACADÊMICA
OU CAMPUS

SITUAÇÃO

em treinamento (JCT) e do
Course-Based

Undergraduate Research
and Extension Experiences

(CURE^2)

0566/2024

Estratégias de Educação
Ambiental para a Proteção
das Praias de Santarém-PA

e sensibilização sobre a
Proibição da Circulação e
Permanência de Veículos

Automotores

DIANI
FERNANDA DA
SILVA LESS

ICTA

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0567/2024

Integrando bioeconomia e
patrimônio cultural em

comunidades quilombolas
do Pará

  LUCIANA
GONCALVES DE
CARVALHO

ICS

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0568/2024

INTEGRANDO ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO NA

POPULARIZAÇÃO DA
MELIPONICULTURA

GRACIENE
CONCEICAO
DOS SANTOS

IBEF

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0570/2024

Promovendo a
sustentabilidade e o bem-

estar através da
horticultura e do cultivo de

plantas medicinais nas
comunidades ribeirinhas

do rio Tapajós, Pará
 WILSON
SABINO

ISCO

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0571/2024

Integração Agronomia 3.0:
Trabalhando a

indissociabilidade do
ensino, pesquisa e

extensão

DAYSE DRIELLY
SOUZA
SANTANA
VIEIRA

CJUR

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0572/2024

Capacidade adaptativa a
eventos extremos e

diagnóstico socioambiental
em bacias hidrográficas do
Projeto de Assentamento
Extrativista Lago Grande,

Santarém-PA

JOAO PAULO
SOARES DE
CORTES

ICTA
INSCRIÇÃO

HOMOLOGADA

0573/2024

Fertilizantes sustentáveis
para agricultura familiar:
reciclagem de nutrientes

do lixiviado de
compostagem do

restaurante universitário
da UFOPA

CELESTE QUEIROZ
ROSSI CJUR

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0574/2024 Cultura Maker no processo
de ensino e aprendizagem

de Matemática e Física:

JOSECLEY
FIALHO GOES

IEG INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

UNIDADE
ACADÊMICA
OU CAMPUS

SITUAÇÃO

Prototipagem, Robótica
Educacional e Programação

0575/2024

Saúde, ambiente e
qualidade de vida na

infância, adolescência e
juventude: intervenções

nos contextos
universitário, escola e UBS

IANI DIAS
LAUER LEITE

IFII

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0576/2024
Aprender e compartilhar:

as histórias dos Tupinambá
no município de Santarém

ANNE RAPP PY
DANIEL

ICS

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0577/2024
Educação em Direitos

Humanos e Agenda ODS
2030

SERGIO GUEDES
MARTINS

ICS

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0578/2024
Conexões Ciência e Arte na

escola: possibilidades
educativas para além do rio

ADELAINE
MICHELA E
SILVA FIGUEIRA

ICED

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0579/2024
Jardins Aquapônicos:

Cultivando Conhecimento
em Monte Alegre/PA

JONAS
HENRIQUE DE
SOUZA MOTTA

CMAL

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0580/2024

DIAGNÓSTICO DE SAÚDE
DE MULHERES ADULTAS

EM IDADE FÉRTIL SOB
RISCO DE EXPOSIÇÃO AO

MERCÚRIO NO MUNICIPIO
DE SANTARÉM (PA)

HELOISA DO
NASCIMENTO
DE MOURA
MENESES

ISCO

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0582/2024

O uso de Tecnologias das
Engenharia para

Desenvolvimento do
Município de Itaituba-PA

JONAS DOS
SANTOS LEITE

CITB

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0583/2024

Otimização do Uso
Manipueira para Redução
de Poluentes oriundos de

Casas de Farinha:
Promovendo

Sustentabilidade em
Comunidades Amazônicas.

CARLOS CELIO
SOUSA DA CRUZ

IEG

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0584/2024

A CARTOGRAFIA DOS
POVOS INDÍGENAS DA

UFOPA: AÇÕES
TRANSDISCIPLINARES
INTEGRADAS PARA A

PROMOÇÃO DE LÍNGUAS,
CULTURAS E SABERES

MARILIA
FERNANDA

PEREIRA LEITE
IFII

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0585/2024

POPULARIZAÇÃO DA
CIÊNCIA NAS ESCOLAS E

RELAÇÃO DE IMPACTO DA
NEUROBIOLOGIA NO

DESEMPENHO ESCOLAR

ADVANIO
INACIO
SIQUEIRA SILVA

ICTA

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

UNIDADE
ACADÊMICA
OU CAMPUS

SITUAÇÃO

0586/2024

Extensão Tecnológica
Reparto Corse PC&T: Um

mecanismo de
aprimoramento dos

futuros profissionais de
engenharia, promovendo

interação e parcerias com a
comunidade

THIAGO
AUGUSTO DE
SOUSA
MOREIRA

IEG

INSCRIÇÃO
HOMOLOGADA

0587/2024

Produção de tambaqui em
tanque rede: integrando

ensino, pesquisa, extensão
e inovação para o

desenvolvimento da
piscicultura regional

LUCIANO
JENSEN VAZ

ICTA
INSCRIÇÃO

HOMOLOGADA

0588/2024

Cunhantã++: Meninas e
Mulheres nas Ciências

atuando para Cidadania e
Letramento Digital e

Tecnológico para
comunidades tradicionais

localizadas no município de
Oriximiná

FLAVIA PESSOA
MONTEIRO

CORI
INSCRIÇÃO

HOMOLOGADA

0589/2024

TRANSFORMANDO
MATÉRIA ORG NICA EM

INSUMOS ORG NICOS NA
UFOPA: TÉCNICAS

APLICADAS EM ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO

AMANDA
ESTEFANIA DE
MELO FERREIRA

IFII
INSCRIÇÃO

HOMOLOGADA

0549/2024

Contribuição da Etnologia
para uma melhor

assistência aos refugiados
indígenas venezuelanos

HELENA
MOREIRA
SCHIEL

ICS

INSCRIÇÃO
NÃO

HOMOLOGADA
(Item 12.2)

0555/2024

DESENVOLVIMENTO DO
BANCO DE OBJETOS

VIRTUAIS DE
APRENDIZAGEM DA

AMAZÔNIA (OBAMADB,
VERSÃO 3.0): UMA

PROPOSTA
INTERDISCIPLINAR PARA

ENSINO, APLICAÇÃO E
DIVULGAÇÃO DAS

CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS
KAUE SANTANA
DA COSTA

IBEF

INSCRIÇÃO
NÃO

HOMOLOGADA
(Item 12.3)

0561/2024 A integração
Comunidade/família/Escol
a e o trabalho por projetos
interdisciplinares na Escola

Municipal de EI e EF Frei
Marcos: uma experiência

MARIA
GIOVANNA
MACHADO
XAVIER

ICED INSCRIÇÃO
NÃO

HOMOLOGADA
(Itens 12.2 e

12.3)

CÓDIGO TÍTULO DO PROJETO
COORDENADOR

(A)

UNIDADE
ACADÊMICA
OU CAMPUS

SITUAÇÃO

para o empreendedorismo
e economia solidária na

comunidade ribeirinha de
Parauá- Santarém-PA

0562/2024

Inglês para o turismo
amazônico: formação de
professores, capacitação

turística e pesquisa

RENAN
BERNARDES
VIANI

ICED

INSCRIÇÃO
NÃO

HOMOLOGADA
(Item 12.2)

0563/2024

LABORATÓRIO ABERTO DE
BIOECONOMIA:

SUSTENTABILIDADE E
INOVAÇÃO SOCIAL EM

BIOECONOMIA NA
AMAZÔNIA

CLAYTON
ANDRE MAIA
DOS SANTOS

CORI

INSCRIÇÃO
NÃO

HOMOLOGADA
(Item 12.3)

0565/2024

FORMAÇÃO DO/A
EDUCADOR/A DA

INFÂNCIA COM ENFOQUE
NA ATUAÇÃO EM CRECHES

E PRÉ-ESCOLAS NO
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS -

PARÁ.

WANILDO
FIGUEIREDO DE

SOUSA

COBI

INSCRIÇÃO
NÃO

HOMOLOGADA
(Item 10.3)

Santarém, 23 de julho de 2024.

COMITÊ GESTOR DOS PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Portaria nº 208, de 21/06/2024 – Reitoria/Ufopa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/07/2024

EDITAL DO RESULTADO PRELIMINAR Nº Edital CGPRITS N.001/2024 PEEx - ETAPA 1 RESULTADO
/2024 - DIREX (11.01.23.01)

(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/07/2024 20:33 )
CELIANE SOUSA COSTA

DIRETOR

DIREX (11.01.23.01)

Matrícula: ###086#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL DO RESULTADO PRELIMINAR 23/07/2024

e8060e2bc1

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf